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Pokrok" ZApadu
krývit anglické jméno a provádětPokrok Západu

lva důvody Předně že počasí
začátkem března jest obyčejně ne-

stálé a nebezpečné pro zdraví

de se nalézati na demokratickém

lístku volebním Smutné to sice
ale pravdivé

Předminulí soboty STXraf senát
v Minnesotii přijal senátorem
Stockwellem otvrieoou resoluciv
níž se protestuje proti tomu že

Sp Státy dovoluji Anglii kupovat

jj ZE SOUTH OMAHY

'— -m

-- J H Kopietz veřejný notář
24:8 n ui 31x3
— South Omaha Neb 11

března— Red P Z Předvolby
isou v městě na£om i nth
Náš Frantík (p F Koutský— P

R) navržen jest za mavora na
lístku republikánském a Němec
Loechner kterýž se tak dobře o- -

svědčil správností svou ve Školní
radě navržen jest za mayora na
lístku demokratickém Ve vče

rejíích demokratických předvol
oacn ucnazen se o nominaci pro
úřady městských radních též tři

krajané a sice pp Dragoun Po
11 xvonura v Aiorigni p IU1US £e

se jim dostalo skvělé odměny od

demokra'ů to musí nyní doznati
sami Ostatně každý pokročilý
Lech zdejší ví již dávno tak u- -

přímným přítelem národnosti naší

jest Irčan zvláště ale Němec
Pokud Cechů mohou potřebovat
tu staví se jim do očí přátely ale

John P AltgelJ- -

Náhlá a dramatická smrt býva
léno guvernéra státu Illinois JP
Altgelda vyrvala z veřejného Ži

vota našeho muže neobyčejné du-

ševní síly velikích schopností a
rozhledů Životní historie Alt-

gelda jest tak zajímavá jako byly
jeho náhledy Altgeld začal sůj
život jako chudý hoch na íarmě
avšak talent jeho hnal ho k vyš
ším cílům a on konečně zaujal je-

dno z nejpřednějších míst v řadáh

amerických politiků
AltgelJ byl demokratem před

světem leč v nitru svého srdce

byl radikálem a nebýt některých
jeho výstředností byl by se sta)
daleko mocnějším činitelem v

americké politice Leč on nemoh

strpěti žádné oposice ani od osob-
ních ani od politických přátel on

chtěl býti diktátorem a to bylo
příčinou že pomalu ztrácel ohrom

ný svůj vliv a své politické přáte-
le Každý uznával velikost jeho
ducha obdivoval se mu ale milo-

vat jej dovedl jen malý hlouček
osobních jeho přátel
Kooservativní živly následkem

jeha chování v dělnických bouřích
v r 1894 a následkem toho že

udělil chicagským anarchistům
milost ho nenáviděli Altgeld
mocí svého ducha byl skutečným
vůdcem Byanovy demokracie v r

1896 v druhé kampani Bryanově
nehrál však již tak vynikající roli
leč přece byl jedním z vůdčích

jinak na lžíci vody by je utopili patili náležitý poplatek za povo-kdy- by

tak mohli Vešel jsem do lení k výnosné této živnosti ho

hostince na sklenici piva stauratéři si stěžují že tito ob-- a
tam náhodou vyslechl jsem roz- - chodníci přebrali jim takřka

čtyř Němců Jeden z nich Jkeren obchod noční čímž zkra- -

(--

tváří škodolibým úsměvem zne- -

tvořenou praví k čistým soudru
hům svým: "To jsme dostali ty
černaný á proti nim praco
valisem Dokud mi i™ m„n„
hulni" ii a a ai -i:

téměř současně' dva Ik'amariHJdidátQPodobnch bude hezká řa
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Omaha Neb 19 března 1902

CtMiíteiMPonáp
K Žádosti četných ítenářů "Po

kroku Západu' rozhodli jsme se
konečně k poskytování prémií
předplatitelům Prémie naše se- -

Dll I Mt vi i au t iicuuaiu 4
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jeden vybrati Prémie ty nabízí
me předplatitelům za doplatek v

oznámení uvedený K tomu po

dotýkáme pouze že k prémii za

doplatek oprávněn jest pouze ten
odběratel který předplatí si na
"Pokrok Západu" od 1 ledna
T002 do 1 ledna 1

--
10 a ivaždó

iinv odběratel kdo bv si oremie

přál musí doplatili přeplatné své
na "Pok Záp" do 1 ledna 1903
Kdo tak neučiní není k

prémii oprávněn Pro odběratele
venkovské zejména pro české far-mer- y

nabízíme prémii zvláštní
Uzavřeli jsme totiž s "Bee Pub- -

lishine Co" smlouvu iíž nám
umožněno nabídnouti předplatíte- -

Jům našim nejlepší anglický ho- -

ípodářský list "The Twentieth

Century Farmer" na nějž před- -
platné obnáší $t 00 jako prémii
ta doilatek touMch 10 centů fiež
stačí sotva na krytí poštovného)
na půl roku Aby čtenáři naši

cenný obsah listu toho seznali

poslán iim bude tento ttfden na
ukázka ~:Netřeba snad
kati že k prémii této oprávněni
jsou pouze ti již doplatí ti a před- -

platí do 1 ledna 1903
:

V naději že přátelé a příznivci
"Pok Záp" ocení snahu naši
dle nejlepší možnosti jim pro- -

spětí znamenáme se v úctě

Vyd "Pokroku Západu"

OpniyMilailiDi!
íiž delší dobu oznamuieme íe

nemáme více kalendářů "Národ"
a "Rodina ' avšak jako "na vzdo

ry" každodenně několik předpla
titelů našich právě tyto kalendáře

jimiž jim nemůžeme již posloužiti
žádají si za prémie Některém

přátelům našim zaslali jsme již
kalendáře jiné jež máme dosud v

zásobě buď "Občanský'' buď
"Vlasť'' aneb "Velký Slovanský"
ZároveB jest nám oznámiti že i

"Vilímkův Humoristický" kalen- -

dář nemáme a proto žádáme všech- -

nv tv čtenáře naše iiž dosud ka- -

endář ten neobdrželi aby nám
laskavě sdělili jaký z oněch tří
kalendářů —"Občanský" "Vlasť"

"Velký Slovanský'' — si přejí
aneb mámft-l-i jim obnos 20 centů

připočísti k předplatnému aneb
snad peníze jim vrátiti Při tom

podotýkáme že pp předplatíte
lum davame letos (loni jsme nedá--

van prémie avšak ta doplatek 10
centů na kalendář t Cech a jo ctů

na Mienaar --Amerman Kraiané

by měli uvážiti že při předplat
ném ioo nelze nám poskytovat!

premii uptne taarma
zvonecne jest nam sdělili ct

čtenářům našim a krajanům vůbec
že 'Pokrok Západu' třebas se na
lezai v jeone Duaove "Wárodof
Iiskárnou" jest závodem úplně
aamostatnýmod "Národní Tiskár- -

ny" podstatné se lišícím "Po- -

krok Západu Publ Co" vydává
puuze časopis roxroK nápadu '

vykoupený od "National Printing
Lo 1 srpna 1900 kdežto "Ná- - M

rodní Tiskárna'' vydává "Hospo
1 vw éérr v k JL I aaar - a "Avety Americké" zadá- -

me tuaiz ct Krajany aby při za

yidni preapiaineno meu rozdíl
tento vždy na zřeteli a zasýlali to
co "ťokroku západu" patří poa
vartsou ' rouro &apaau co Dik
se týče "Hospodáře neb "Květů

1 H 1
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své surové krvavé činy nesprave
dlnosti až jednoho dne nadejde
pro ni den odplaty?

Nezasty-- se tito násilníci před
celým světem aspoň nyní když
Búři dokázali Že jsou velicí v o

brané svých práv a velicí v Šle
chetném jednání?
Brzká budoucnost nám to od

poví

Dojmy z Plattsmouth

"Ať žije Kubelík!" "Na zdar!"
a tak dále ozývalo se z hrdel ua

dSených Čechů a jeden každý i

nich cítil se býti povzneseným
hrdým na to že jest Cech neb
Moravan a že podíleti se mohl na
slavnosti tuk veliké a významné
pro nás Slovany zde za mořem

Jak každý cítil to ví jen účast
níci této okázalé demonstrace Zde

nebylo obvyklého mezi námi záští
— brat tiskl ruku bratu v nadšení
— a blahopřál druh druhu Ó

kráso! Jaký pocit se musel zmoc- -

niti mnohého? Jistě že jedenkaždý
sobe přál by uchovati mohl klenot

jejž pocítil v srdci svém: "Toubu
po milém tomto sdružení touhu

po návisti"
Jaký život by mezi námi zavlád

nouti musel kdyby vymítěno bylo
národní pro? pěchářství kdyby
každý ku památce drahé matičky
Vlasti přiložil ruku k dílu a klenot
onen jejž v srdci svém pocítil
uchoval jako památku čestnou na
triumfální pouť umělce našeho
Kubelíka jenž šířil nauku lásky
mezi krajany vymítil spory nábo-

ženské a strannické a utvořil onen

nadšený celek pro věc která je
ocenění hodna "pro věc národní"!

Pole je zde dosti Dorost náš

potřebuje výchovy — Sokol na

západě živoří spolky založené k

účelům čistě národním se rozpa-

dávají — a proč? Poněvadž není
dosti národního nadšení není dů-

statek národního uvědomění Věci
čistě národní obracejí se v peněžní
prospčehářství utrácí se v "ham-pejzíc-

kde ubíjí mladíci národ-

ní přesvědčení v karbanu a pitkách
Přáním naším ale jest a bude vždy
by posvátné city ty které přítom-
ností mistra Kubelíka vyvolány
byly zůstaly nezapomenutelným
dojmem pro celý život náš
Hleděl jsem mocně jsa dojat

na rozčilený a nadšený zástup
shromážděný na nádraží burling- -

tonském v Omaze — a mysl moje
zabloudila maně k hloučku Čechů
u nás v Plattsmouth kletých tak
malé procento účastnilo se na
slavnostním dnu tomto Však jako!
nemožno jest aby zářné Žhavé

paprsky letního slunéčka svítily na
nás v zimě tak i zde zdá se býti
nemožností by vtisknut byl onen

pocit národního uvědomění v srdce
našich sourodáků A vše co říci
mohu jest že záviděli nám mohou

dojmů kteréž jsme sobě odnesli z

koncertu Kubelíkova a které v

srdcích našich zůstanou památkou
nepomíjející
Zasvětil mistr Kubejík den ten

jako skvost nevyrovnatelný ale

spoB jediný den ten—vzácné svor
nosti Přál bych sobě srdečně bv
u nás v Plattsmouth ozval

onen čilý ruch národní by jednot
livci zapomenuli na strannictví
potřeba li káže zašlápli jedovaté
ho štíra toho jenž podrývá blaho
dárně působící společenský život
národní
Hrdi jsme na usnešení učiněné

při posledních sokolských závo
dech státních ve Schuyler by zá

vody státní příště v Plattsmouth

odbývány byly Za účelem tím

zvolený výbor stará se pilně by
Těl Jed Sokol v Plattsmouth
hodnou se stala usnešení toho

přeje si by závody státní staly se
dostaveníčke Ašech česky cítících
Čechů a Moravanů a aby tito sobě
odnesli od nás tytéž dojmy upřlm
ného f bratření jež prýští jenom
národoího uvědomění — Závody
státn odbývati se budou v druhé

polovici měsíce června Podrobno
stí oznámíme v českých listech
oznámkami a zveme všechny pfá
tele myšlénky české k hojnému
účastenství Na zdar!

Karel Veselý

Písemnictví

Pan Fraut Košlíř učitel české
nedělní svobodomyslné školy
Clevelandu vydal nákladem svým
'Zpěvníček pro dítky česko ame

rické'obsahujfcf snůšku poučných
básníček složených na různé ná

pěvy národních písní Úpravná
knížečka ta čítající 44 stránky
obsahuje též "Věneček čili Opu
štěný zahradník' bru pro dítky
sestávající z různých nápěvů Pán

učitelé jakož 1 rodíte zavděčí se

zajisté dítkám co nejvíce objedná- -

jí--li jim tento zpěvníček Cena

jeho jest velice mírná stojíť pou-

hých 15 ctů Zakázky ochotně vy
řizuje Frant Košlíř č 147 Fleet
St Cleveland O

Radíme-l- i učinili pokus se své

toznámým Anker Pain Expellerem
není to žádný pokus Svojí vý
tečoou pověst po celém světě jako
léčební prostředek proti reumatis- - že

mu děkuje Pain Expelleř jedině
vým velkým výsledkům Cena

25c a 50c za láhev

vsecn účastníka nastoleni a za
druhé

(
že nynější zasedání kon-

gresu jest příliš krátké a že vyža-

duje prodloužení K docílení při
jetí tohoto dodatku již 30 státních

guvernérů přislíbilo svou pomoc
A v sak ozývají se take hlasy ve

vefejnosti proti přijetí tohoto do
datku a ty kladou důraz na to že

jest určený čas od volby k nasto
lení již teď příliš dlouhý a Že by

byl přijetím dodatku tobo ještě
prodloužen Vykonaná volba jest
pry voie lidu která má být co

nejrychleji provedena a ne zbyteč
ně protahovaným nastolením pre
sídenta zdržovaná Námitka tato

zasluhuje skutečně uvážení

V PŘÍTOMNÉ DOBĚ STOjl JATKA&SKV

průmysl v nejvyšším svém rozkvě-

tu a ve státu Illinois stojí na
místě Dle státní sta

tistiky bylo tam v roce 1900 64

jatečních závodů v nichž bylo za

městnáno 27861 lidí V těchto
závodech učiněn v onom roce o- -

brat $287922277 O tom na

jaké výši dokonalosti se tyto zá

vody nyní nalézají praví se v do

tyčné zprávě takto: Hlavně po
zornost byla věnována zužitková-
ní každé Části zvířete Z něj po
třebuje se maso jeho krev jest
sušena a zpracována k různým
účelům vnitřností se Čistí a spo-

třebují k výrobě různých salámů a

uzeného zboží i jeho kopyta nalé-

zají zužitkování taktéž jeho kůže
a kosti nejlepší tuk zvířete jest
používán k výrobě butterinu sád
la oleje a nejjemnéjšího loje tuk

špatnější jest používán k výrobě
mýdla rohy jsou prodávány vyrá-bitelůt-

hřebenů z větších kostí

vyráběny jsou držadla k nožům a

jiné předměty špičky ocasů nalé-

zají zužitkování od zhotovitelů
žíněnek a krátké chlupy nalézají
odbyt v továrnách na plsť Dnes

jest jateční průmysl na tak vyso-
kém stupni že ani ta nejmenší
část ze zvířete nepřijde na zmar

NAvrh senAtora Frve na podporu
obchodních lodí nalézá se v pro-

jednávání v senátu Senátor Frye
v obhajování svého návrhu pou-
kazoval k tomu že každý odbor
průmyslu jest chráněn clem a že

obchodní toďstvo americké měl

by být chráněno a podporován
subsidiemi Taková podpora je

prý nutná pravil Frye již z tob
ohledu že veškeré evropské moci

podporují své obchodní loďstvo
poněvadž na americkém loďstv

jsou placeny vyšší mzdy nežli

evropském benator Clay n t t

odvětil }e velmoci mající největší
obchodní loďstvo neplatí žádných
pravidelných podpor tomuto a že

jedině Francie vyplácí takové sub
sídie které však místo k rozmno
žení obchodního loďstva vedly
rozmnožení lobbyistů jež ve sně
movnách pracovali o to aby sub
sídie byly zvýšeny Clay dále k

temu poukazoval že Anglie a Ně
mecko jež mají nejmocnější ob
chodní loďstvo neplatí žádných
subsidif a že toto se vyvinulo sa
mo na základě řádného obchodní
ho řízení Pak poukázal k tomu
že Great Northern dráha má ve

stavbě dě obchodní lodi aejvětŠÍ
bo systému a že smlouva ke zho
tovení těchto lodí byla dána ame

rickým loděnicím proto £e tyto
mohou lodě postavili rychleji lép
a laciněji nežli kterékoli loděnice
v cizině a z toho senátor Clay vy
vodil že vzhledem k tomuto fak
tu není třeba platit žádných sub
sídií ku zvelebení obchodního
loďstva amerického S jakým
sudem se tento návrh Fryeův set
ká v senátu nelze říci ale tolik

jest jisto že návrh ten bude zavr
žen v nižším domě neboť placen
podobných subsidií bylo by vyba
zováním penřz a podporováním
boháčů

Úplná důvěra

Jak velikým jest zadostučinění
Vaše bylo-l- i namáhání Vaše ko
runováno úspěchem přináší-- 1

každý den dokonalejší důkazy že

prací svou dali jste světu předmět
lidstvu užitečný a těšící se důvěře
lidu Severúv Balsám pro plíce
jest toho příkladem Že užíváno
bo bylo od pokolení k pokolení v

týchž rodinách a vždy mu dávána
přednost před jinými léky jest
nevyvratným důkazem jeho ceny
F Kozák ze Sexton la praví
Přikládám $100 na dvě láhve

Severova Balsámn pro plíce Jest
nepřekonatelný v každém kašli
cbraptivosti a nemocecb prúduš
nic Jest to po čtvrté co pomohl
mé matce jež každou zimu bývá
stížena chorobou plic Jakmile
využívá jedné láhve nebo dvou

jest hned po chorobě"
beverQv tSalsám pro plíce jest

jistou pomocí proti kašli nastu
zení záduše chraptivosti zánětu
průdušek a plic chřipce záškrtu a

bolavému krku černému kašli
těžkému dechu počátku soucho a

tm a veškerým jiným chorobám
prsou a plic Jeho účinek jest
rychlým a spolehlivým a v každém

ohledu spolehlivým Cena 25c a

50 centů

Podpia výrabitelův W F Se čí

very ceskeno lékárníka v ledař
Rapid s Iowa jest na každém

— V sobotu dohotovena byla
nemocnice pro nemocné postiže
né nakažlivými nemocemi Jak
zoámo okresní komisaři povolili
08 stavbu nemocnice té 1000

Budova lest cihelná a nalézá se

Q ul východně od tratí dráhy
Burlington Kolem budovy pro- -

stírá se '5 akrů pozemku jehoi
Dude použito k hospodářským ú- -

ielm- - Pozemek ten pronajat
M Před nějakým časem za Í150
ročně na j let avšak smlouva ná

jemná může býti později obnovena
na dalších 5 let O dobrou vodu
a kanalisaci jest téZ postaráno
Správa nemocnice bude nejspíše
svěřena manželům kteříž budou
moci vzdělávati okolní pozemek

— Majitelé restaurantů připra
vují k nové správě městské jež
nastoupí 8 dubna žádost aby
zakázán byl noční prodej přerúz-nýc- h

zákusků ve vozech stojících
skoro na každém rohu hlavnějších
ulic dokud bv maiitelá iich neza

cováni ísdu na své živnosti

Městský klerk Shrigley ohlá
sil v pondělí že bude přijímat
Petce "ndidátú až do půlnoci

března Jak se podobá kan--

da neboť jen pro úřad mayora se
budou ucházeti čtyři neb dokonce
pět kandidátů South Omaba za-

plavena jest takřka peticemi Jak-

mile lhůta k podání petic určená

vyprší dá městský klerk natísk- -

nouti ukázkové lístky hlasovací

jež budou v oběhu 10 dní před
volbou Volební soudcové a kler-kov- é

zasedati budou titíž kteří
zasedali o volbách podzimních
pouze uprázděná místa vyplněna
budou novými občany Okresní
klerk ustanoví místa pro volební

budky a okresní soudce ustanoví
soudce a klerky

Následky neopatrnost 1

Je1 10 neopatrnost — Poínám- -

ka tato velmi často bývá oDakov- á-
na u lůžka nemocných kteří
mnohdy svou vlaitní neopatrností
nemoc sobě DřivoJ 1 — Prd--

_ _ v

m „js- -i sřnitm! m„
přosp4jeme nemáme

pádu nemoci nikdy připomínali mu
vlaBtní zavinění léie nýbrž máme
hleděli k tomu abychom mvsl
nemocného obveselili což prospěje
mu daleko lépe nežli trápení jj
nerozumnými výčitky— Jest-l- i ne- -
mocný ku př stížeo nějakou vn- i-

třní chorobou která pochází od
žaludku střev ledvin a jater zav

dÉc{te Be a posloužíte mu neiléoe
poskvtoete-l- i mu láhnv Trinprnva
Léčivého vína které jest znamenitý
osvedřen

0 a I "

podobným chorobám— Tisíce lidí
Jdnef délcute vvrahtt ihn uu

T"""" vw
"f' vysvědčení a odporučení
od chvalně známých a spolehlivých
°°bpostt Žádejte vždy a všude

Pr'vé Trinerovo Léčivé víno

jehož vyrabitel jest jedině Josef
Triner 7QQ So Ashlajd Ave

Chicago III Nevěřte — řekne li
vám kdo in iin hnil n— — — — — HVBMItf VIMW

zrovna tak dobré jako jest Trine
rovo Léčivé — V pádu nemoci u~

chylto se vždy k léku osvědčenému
a spolehlivému a nepropúičuite
zdraví své ku zkoušce lékům bez- -

ceným a zdraví škodlivým — Tri-

nerovo Léčivé víno (American
Elixir of Bitter Wine) lze koupili
ve všech lékáraách a nebo přímo
u vyrabitele

PoJIití nť proti krupobití

Pojišťujte úrodu svou proti Ško
dám krupobitím u společnosti jež
pojišťuje United Mutual Hail
Insurance Association v Lincoln
Neb zahajuje čtvrtý rok svého- -

obchodu a více pojištěním v plat-
nosti než maji všechny ostatní

'polečnosti pojišťující proti kru--

podiu aonromady Vyplatila v
m'Dulícn trecD letech 156a iko- -

dv' v ODnou l"9°°5i což jest o

5°°o° více než vyplaceno byle
všemi 'její konkurentkami Jest
to zajisté pozoruhodný úkaz uvá- -
Žíme-l- i skutečnost že během této
doby škody způsobené krupobitím
hyly velmi velké Následkem ne-

možnosti aby členové její v zá-

padních okresích platili mohli své
assessmenty ztrativše orodu svou

velkým suchem odkázána jest
BP°'ečnost na obchod ve východ- -

nra dwtnktu Nebrasky Farmě ři
omto distriktu učiní dobře

kdy e u ét0 apolečnosti pojistí
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w oststol pastvina
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v této zemi koně a mezky k váleč-

ným úíelům Resoluce tato byla

přijata 36 hlasy proti 5 a jest zřej
mým důkazem že čím dále tím

více hrdinní Búři získávají v této
zemi sympatii kdežto Anglie jest
ro svou surovou loupeživost opo-

vrhována a nenáviděna'
DRXHA ATKINSON & NlOBKARA JEŽ

stav! linii z Atkinson Neb do

Butte Neb zabývá se plány roz-šlfi- ti

tuto linii severně z Boyd
okresu do Gregory okresu v jižní
Dakotě V Gregory okresu naléhá

se veliká vládní reservace kteráž
má být otevřena pro osadníky na

přes rok v létě a tato nová dráha
která se spojuje s Elkhorn dráhou
v Atkinson chce tímto prodlouže-
ním své linie získati všechen ob-

chod který se v bohaté reservaci

zaujaté domovináři záhy rozvine

Northern Pacific dráha zabyvA

se velikým plánem Právě zakou-

pila ve státu Washingtonu 20000
akro pozemka blíže Kennewic a

na těchto hodlá zavésti na svůj
náklad dokonalý zavodSovací sy
stém Až tento bude proveden tu

pozemky ty nabídnuty budou na

prodej osadoíkům a dráha chce

usaditi na nich od 3 do 5 tisíc rol

niko Pozemky ty jim mají být
přenechány za skutečné výlohy
co bude stát zavodňováni a dráha

zaplatila za těchto 20000 akrů
i s

h fí ulalí ještě daleko větší sumu

Z 50 MILIONŮ AKRŮ VEŘEJNÝCH PO

zemka které vlastnila Minnesotu

bylo již 42 milionu akru zaujato
5022298 akrů bylo jich reservo
váno státem k různým účelům
Okres Beltrara má dosud neivíce
— ~— vuvu1u
°48 akrQ- - Dle zprávy pozemko
vého komisaře státu Minaesotta

jsou to práme lesy a bažiny
Okres Hasca má dosud přes mili
on akrů pozemků nezaujatých
většinou jsou to lesy a na severu

vrchy v nichž objeveny byly sto
py zlata Tyto dva okresy zaují

"ODe mer polovinu vSecb
dosud nezaujatých pozemků jež
V StDl8t4t

JAlt vzmaha se ve farmerstvu
touh po vzdělání a poučení toho
dokaž podán byl v Benson Min

nesóttě Farmerský ústav pořá
dal tam přednášky a sál operního
domu tamního nestačil pro ten dav
farmerfl a jich žen kteří přišli k

vyslechnutí téchto přednášek
projednávalo různé ho -

spodářské otázky z nichž hlavní
mi My1 Putování pšenice a vý
roba másla a výběr hospodářské
ho zvířectva k chovu ~ Ve všech
třídách amerického lidu přichází
se k poznání že člověk chce-l- i se
dostati ku předu musí pokračovat
s duchem času Ti kteří se ne- -

cntí vzdělali a poučiti zůstávají
pozadu a zaplatí často svoji neteč- -

nost živořením po celý žiyot
17 x
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"Med ze toto jaro pohrne se ve

Pr0"d přistěhovalců na západ
a severozápad a každá linie která

probíhá tyto širé končiny připra
vuje se již dnes pro tento přistě
hovalecký proud Některé dráhv

zaoyvajl se myšlenkou vypraviti
vlá5tn' agenty do velkých měst

j ° preanaseii o hospodář- -

skycn výnodach západu vysvětle- -

vaU "°dnost půdy a výnosnost
CQ0Vu dobytka a tím přiměli děl

Diy 8 ml9™ úsporami nyní ve

veiKycn mestecň živořící aby se

vymanili z otroctví velkého měsra
nleaal samostatnost a blahobyt

n zirne pQae "Jekého západu
O mésIci březnu se praví žk ně

kdy přichází jako beránek a jindy
jako lev Bohužel tentokráte při- -

pel jako lev a ze všech stran naší
země došly v minulých dnech
zprávy o povodních vichrech o

snenovyců bouřích a dešťových
str2lcn s kterými se nám březen
uvedl V Coloradu se Smuggier
nory srttiia se obrovsirl insněhu a pohrobila pod sebou asi

25 dl řeky v Pennsylvanii vy- -

stoupily ze svých břehů jako ni- -

ay Pfed tím a ze všech částí to
boto státu dolétají smutné zprávy
o neštěstích a ztrátách spůsobe
nycn těmito povodněmi Také
Alabama Georgia North Caroli
na a Tennessee utrpěly velikých
skoa rozvodněním řekw Podél
celého atlantického pobřeží zuřily
sirasuve Doure spflsobivší obrov- -
ké ztráty na majetku a v nich též
lidské životy bvlv ztracenv V

Marylandu neaí pamětníka který

py Dyl zažil takovou bouři jaká
začátkem března se tam rozpoutá
ia nuriican vyvrátil tarm stromy
(potrhal dráty a spůsobil jiné ško

dy Letošní březen byl tea nei- -

norsi kterv toto nnknWf HniM
zažilo
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duchů této poslední presidentské
kampaně
Altgeld se svými názory klonil

se více k socialismu Nejlepší
důkaz tobo nalézáme v poslední
jeho řeči jejíž předmětem byly
monopoly a veřejné vlastnictví
Altgeld v této přednášce své bájil
náhled že průmyslový vývoj pod
minuje cooperaci a spojení a proto
se přimlouval ahy vláda stala se
vlastnicí a řiditelkou všech mono
poiů hlavně dráh a telegrafů
Altgeld byl skrz naskrz poctiv

cem který nenáviděl nízké politi
cké Šmejdy Úřadování jeho ja
to guvernéra státu Illinois byl
provázeno sice mnohými skandá
ly leč on neměl na nich žádné

viny
Ač byl Altgeld politickým od

půrcem saší strany tu přece m

vzdáváme zasloužený kredit že

byl jednímz duševních obrů naší
doby a že jméno jeho nejen v h
storn státu Ulinoisu ale v bistot
celé země nalezne své čestné mí
sto

Methuerj a Kritzinřer

Búři překvapili svět v minulém
týdnu nejen skvělým svým vítěz
stvím ale zároveň svou Šlechetoo
stí Co nikdo neočekával to se
stalo Generál Delarey propusti
ze zajeti téžce poraněného angl
ckého generála Methuena beze
všech podmínek
Búři vyznamenávali se hned od

počátku neobyčejoou šlechetností
a lidumilností vůči svým nepřáte
lom a tento poslední čin generál
r-- i i

icmeye napinuje 0Ddiveroi nej
zunvéjsi anglické nepřátelé Bírů
a ti dávají mu průchodu v sloup
cicn vefejnébo tisku

Ovšem Angličané kteří nejsou
schopni žádné šlechetnosti neo
čekávali tento kavalírský Čin De

lareyův Naopak domnívali se
že vzhledem k těm nespravedlí
vým odsouzením několika búrskýb
komaodanta Delarey se bude hle
d6t Angličanům vymstít a bude
držet Methuena v zajetí abv n

něm mohla být provedena odveta
za staré a nové nespravedlnosti a
také některé anglické časopisy li

vyslovily obavu že Methuen bude

postaven před vojenský soud od
souzen a zastřelen jako Angliča
né učinili nešťastnému búrskému
komandantu Sbeepersovi
Obavu tuto vnuklo jim zlé jich

svědomí avšak Búři dovedou svá

práva bájit v boji se lví udatností
po boji však mizí u nich nepřátel
stvl a ustupuje citu lidskosti

Když sekretář války Brodrick
oznámil v parlamentu Se Búři

propustili Methuena bez jakých
koliv podmínek tu mnozí členové

parlameutu nechtěli věřit ani své
mu sluchu jeden z členů irské

strany navrhnul aby anglická vlá
da ukázala se ateině šlechetnou

propustila komandanta Kritzinge
ra ze zajetí leč na tento návrh se
mu nedostalo ani odpovědi!
Od nynějšího ministerstva

němž převládá surový výbojný
duch Chamberlainúv nelze oče
kávati žádné spravedlnosti žádné
šlechetnosti

Znamenitý novinář anglický
Frederic Harrison hřejme přoblá
sil že obvinění proti statečnému
búrskému komandantu Kritzinge- -

rovj jsou falešná a neodůvodněná
že jeho odsouzení bylo by či-

nem zoufalého hlupství surovostí
vraždou

Největší Žijící spisovatel my
litel anglický George Meredith

praví že taková nerozumná nelid- -

skost musí být zastarena jinak že

Anglie se v budoucností přesvěd
že nynější zločiny přivodí ná-

rodní neštěstí anglické řší
Uposlechne anglická vláda tich

výstrah či bude dále hanbou po- -'

jeho Čtvrtý pak doložil a tváří
učenou: "Patří jim to! Ale pro
to musíte a tím mlčet a tvrdit že

jste byli pro ně ale že ti zrádní
Irčané je porazili Musíme takto
zachovati hlasy jejich pro našeho

Henryho (Loechnera— P R) sice
by se obrátili proti němu'' (Němci
nevěděli že já jim rozumím) Ta

dy to máte krajané co si o vás

myslí Němci a demokraté vůbec
Oni chtějí jen vaše české hlasy
ale jinak o vás pranic nestojí přá
tely vašimi nebudou nikdvÓ tom

jak utiskují Němci Čechy ve staré
vlasti máte důkazů velmi čet

ných Zde jim to ovšem neide
ale proto přece mohou-l- i Čecha v

něčem přiskřipnouti s radostí tak
učiní Máme si to nechat líbili?
Máme jim dopomáhati do úřadů a

oni se nám po straně za pomoc
_ r: :x _x:íi i _ -

uo joic vyaiucjir jebi veru jiz
_t__i__na čase aoyenom se spojili a bez
_t:!-lá'- 1 _ V 1 #1„uu rm eu preveaceni

odevzdali všichni hlasy své pro
krajana p Fr Koutského Ukaž
me již jednou Němcům a jiným
demokratům že nedáme se jimi
tahat za not a dobře si zapamatuj
me bude-l- i náš Frantík zvolen že
budeme míli mayorem muže kte- -

rým se my Čechové budeme rroci
honosit a skrze kterého národnost
naše dojde cti a chvály Na zdarl

íránu rivonna
— Mám více pěkných lotů na

prodej za nízké ceny Plši spo--

lenlivé pojistky proti ohni J H

3 3

zvelebovacího klubu jakož i ob- -

čané bydlící jižně od N ul veli- -

ce si stěžují že se nedostalo jižní
a západní straně města náležitého

zastoupenf v knihovní radě Sedm
z devíti členů knihovní rady bydlí
severně od N ul a pouze dva rev

Moriarty a dr White bydlí jižně
od ulice oné Následkem nespra- -

" I

ve ilivého zastoupení tohoto tvrdí
se všeobecně že až dojde ku kou

pi stavebního místa pro knihovnu
nebude brán zřetel na okrslek na

lézající sa jižně od N ul Učiněn
bude pokus aby místo pro kni-

hovnu zajištěno bylo na rohu
aneb blíže robu 24 aOul

— uemoiiraticice předvolby v

pátek odp odbývané vyznačova
valy se velkým počtem kandidátů
pro každý téměř úřad Jedině o

nominaci pro úfadytněstskýcb
radních ucházelo se 17 občanů
mezi nimi 1 tři krajané Násled
kem dlouhého lístku protáhlo se

sčítání hlasů v mnohých precink
tech až do rána Na demokrati
ckém lístku nalézati se budou tito
kandidáté: Za mayora lohn H
Loechner dosavadní člen školní
radv lenž teprve ořed krátkým
časem sproštěn bvl soudem obža- -

loby pro nesprávné vedení úřadu
toho za městského pokladníka T
Hoctor dosavadní okresní komi
sař a po dlouhá léta již držitel

6řadůza městského kler- -

ka znovujmeoován S C Shrigley
za městského návladníbo K B

Montgomery Do městské rady
jmenováni: Prvá warda Frank
Burnessjdruhá warda M E Vťelsh
třetí warda Bernard Luckey: Čtvr- -

tá warda P I 0'Conoor: pátá
warda W Broderick : šestá warda
W H Queeroan Ze tří Čechů
nebyl tedy nominován ani jediný
Da Ittllnl tadt- - imennvíni- - T I' ' J I ' I

Ryan í I Larkin losech Vosá- -
I _ o I T3 L r 1 I

a £ i uuli w ftuiMHu inn
ledne sčítány byly hlasy demokra- -

tickým městským ústředním vý

borem odevzdané v pátečních
předvolbách a tu přišlo ae na to {

nikoliv krajan J Vosácek ný--

hs d t t„i „„„i- -
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